dñm in bello cepestri qđ fit cū inimicis & etiā in bello iudicis
li. uide in tabula vulgari ubi melius concluditur.

Quādo puocādus latitat ut nō puocetur qd tunē agendum.

Liquis uult pugnare ad pugnam uel ad singulare certamen alium in casibus a iure uel consuetudine permisum. ut super tactu fuit & pugnacum pugnans hoc latitatem ut sibi non fieri ambasiata quod agendum erit dic quod obtenta licentia a domino uero a principi territorii quod sine eius licentia talis ambasiata de pugnando fieri non poterit articulo 1. de gladiato. & sentit Bal. in c. i. de pace tenen. debet primo regri in domicilio sue proprie habitationis. articulo 1. iiii. q. pretor ait. si de noui opere nupcias uel ad ius a domum licteras illas affigi ut ad eius pugniam noticiam ut ibi dicit tex. et p. non. per Andre. de yser. in t. de milii. uasa. quod cotumax est & In. no. in. c. si aduersari us de eo quod miscet in postu a rei seruade & i autentica qua in pugnacia. C. ubi de erit. agi. oportet & quod non. in. l. i. & in. l. aut quod aliter quod uiri aut dari uel eo perseverante in sua latitatone tunc requirendus esset uoce pugnacia per araldum publicum cum licentia superioris articulo p. non. p. Cy. in. l. si accusatoribus. C. de ac cosa. uel predictu ut non. in. l. si quod id quod de iurisdictione o iudi. & in. l. cotumacia. de re. iudi. uel si eet curialis principis pugnac. bit curia ipsius principis in qua defenseretur uel in qua conuerteret contra magnatibus & nobilibus illius curie uel teatris publicis in quibus solet conuersari aut in comeatu principis seu superioris articulo no. i. c. ex tuaz de cle. non residens. et in c. qm ut isti. non conti. et Andre. in. c. i. de milite uafallo quod cotumax est de decisione rote. lxxviii. ubi dicitur quod sufficit citare beneficiu in loco beneficii in quo tenetur. residentiam facere qui locus tunc erit loco domiciliu in principis territorio quod est catholicus non tenet dare ista licentia pugnandi non habet in. d. c. i. de pace tenen. et tactu est in quone si duella sunt licita

Quando puocadus nihil respódet lris puocatouis.

Iles uſ nobilſ puocaf ad duellū a milite uſ nobili p[ro]l[icitu]r
eteras uſ abſiaſtā ſup talī q[ui]rela q[ui] elīgat armaz locū pa-
gne iux morē q[ui] vult ſubſtineſt hoc e[st] ueſ ex c[on]bōreſ

& famā illius cōcēnētū afferendo ipsū esse p̄ditorē uel uenisset
q̄ fidē suā uel q̄ eū turpitudinē oponētis affirmās uelle pugnāz
p̄bare q̄ tac̄ z enītē abāsiatā z nibil replicat nec acceptat r̄ q̄
tōz nec aliter honorēsuū tueāt aut defēdit p̄uocās refribit ille
subterfugit. itez p̄uocator nō r̄ p̄det & honorēsuū non defen
dit sed pugnā renīret sine cā dubitatū est. an p̄uocatus p̄cedere
poterit q̄ eū ad aīqua remēdia aliq nobiles & rei militāes exp
tī dixerunt q̄ pōt tac̄ arma illius p̄uocati & contumacis reuol
uere alii q̄ potest uexilla eius siqua habet nobilis p̄uocatus per
terrā traſinare. alii dixerūt q̄ po: est ipm de pīngere & sic depic
tū deferre. alii q̄ ipē p̄uocans potest indicere locum & diez du
ellī & arma eligere que p̄uocatus eligere potuisset & in loco &
die corā illo iudice se conferre & eodē nō cōpente ipm uoce pre
conia bānītī facere & petere a iudice ipm p̄ cōfesso haberī z p̄
rebrozato taliter q̄ nō possit ap̄lius cū aliquo pugnare. nā milī
tes surant oīa strēnū facturos que iubet īmpērator & nūq̄ milī
ciā defturos nec pro re publica morte recusaturos. vege. ii. de re
milī. c. vii. & liuius de scđo bello puni. li. ii. vnde presūptio erit
q̄ istū milītē qui suā caufā denegat defendere cū p̄pria uirtute.
& cū armis in quibus uerfatur uel q̄ habeat cōcientiāles a uel q̄
fit ad pugnā inbabilis z dicit Hieronī. ad egrotuz a fortissimo
milite semper querēda occasio qua uirtus emtēscat. excūssa ama
tori enim p̄nōz ornamenta sunt vulnera. ego dico q̄ iste milī
les p̄uocatus ad duellū poterit recusādo dicerē duella. p̄hibita
sunt iure diuinō z humano. & p̄ iura ciuīlia nolo. esse horimī
da nec arma mouere q̄ p̄hibicōne legis & mei superioris. si ius
babes corā p̄prio iudice via iuris & non armoz p̄sequere quia
ego alienus sum ab eo q̄ tu dicis z te nō cognō. co. z referit Frō
tinus in stratagēmatib⁹ mariū teotonico bello. teotonico puo
cantī dixisset. si cupidus morti esset posse eum laqueo uifā finire
& Pultracc⁹ in uita Marci. Anthoniū ait. vocabat Anthoniū
Augustū ad singulare certamen. qui respondit satī multas An
tonio ad interitu vias patere & fertur se ipm affrīcanū dixisset
cum quidam parum pugnacem eum diceret īmpēratorē me ma
ter nō pugnatorē genuit siccq̄ sequēdo exēpla ueterū pōt erutarī
pugnā. tñ iusta mode norū z atīquoz mīlitū morez q̄ denegat

fame & honori p̄prio satissimacere iure belli habebitur pro infame & pro uili & codardo apud alios nobiles strenuos pugiles. et milites. & primo argumento. l. omne delictū in prin. in. jo. sed caligatur. ff. de re militi. vbi miles qui simulat languorez ut non pugnet punitur. vbi glo. de germaldo milite qui dissimilabat ut non decertaret & habetur ut desertor. Secundo faciunt que nō per docto. Bar. z. Bal. in. l. i. C. vnde ut. & in. l. ut uim. de iusti. & iure. vbi dicunt q̄ nobili insultato uel provocato est uituperium fugere. q̄ fugatus esse est iniuria. vt dicit ibi Bar. & in. l. Item apud. §. i. de iniur. pro qua propulsanda debet resistere. si ergo nobilis fugiat. propulsationem sui honoris afficitur iniuria. & fa. d. l. omne delictū. in. jo. qui in acie. vbi fuga datur in milite armate milicie. nam isti tales milites uel nobilis qui ex utilitate ignavia & secordia denegant defendere honorem p̄prium inter comilitones & alios nobiles reputatū viiles et uilissimi per nō. in. d. l. i. vnde ui. & in. l. ut uim. de iusticia & iure ubi militi uel nobili. provocato uel insultato dedecus est fugere & ppter obscuri et in officio militari apud strenuos z. militares habentur pro in famibus & p̄ inutilibus ad militiam z. defensionem reipublice ad quam iuramento astringuntur. qui ex cau. maio. l. pen. in glo. nam ppter uituperium miles uiuus dicitur mortuus. glo. iusti. de excu. tuto. §. sed si in bello et econtra mortuus in bello dicitur per gloriam uiuere ut ibi ḡtex. ff. ad. l. aquil. l. qua actione. §. si q̄s in colluctatione que presentant argumentum q̄ miles sine causa ex utilitate sua diffugiens duellum causa sui honoris cōseruandi cum uituperio dicit uiuere. ar. l. i. §. fi. de ḡtabu. & de dona. inter uirum z uxo. l. cam hic status. §. donator ubi seruus uiuit z tamen p̄ mortuo reputatur. q̄ in omnī dignitate z officio infamia est abominanda. l. infamia. C. d̄ decur. nam acteleti z pugnatores qui victorias habebant coronabantur. l. i. C. d̄ atetelet. l. i. x. ergo sequitur q̄ uituperium est militi uel nobili cuius officiu est bellandi uel pro re publica uel pro suo honore sine causa iusta subterfugere defensionem honoris p̄prium. q̄ ppter hoc inter nobiles z comilitones uiles reputantur sicut quilibet infamis defacto qui apud honestos & graves reputatur uils. ff. de uar. cogni. l. pen. §. i. a. ḡtis

vbi infamia est lese dignitati statutus legibus aut moribus reprobatus. est enim moribus militum & nobilium hoc reprobatur ut quis prodefensione sui honoris cum vilitate renuat famam & honorē suum armis defendere cum propter hoc decoloreret. ar. de epis. z. cle. l. eum qui in prin. cum ipsa infamia morti equiperetur. ff. de manu vin. l. iux in prin. nam in omni genere hominū infamis non dicitur persona integra. l. iiiii. ff. de popu. act. & sic iste nobilis vel miles ignominia propter hoc pacietur et parabitur militi missio cum ignominia. ff. d. infam. l. ii. in prin. vbi milites caligati. i. uiles ab exercitu dimicantur propter utilitatem nam ignominiosi et infamis idem sunt. ff. de arb. l. parui in prin. & tales infames qui sine noīe dicuntur non videntur esse in rerum natura. ex de. p. significati. c. iii. et propter ignominia et infamiam quis fингitur mortuus. ff. de ḡ tabu. l. i. ḡ. si. & nō. insti. de excu. tuto. post prin. nam apud ueros grauiores infamie obprobria quod mortis vulnera sunt egip. de bello iudaico libro quinto. & Tullius. ii. de tuscula. nil peſus uideri potest dedecore flagicio turpitudine que ut effugias appetendus est dolor causae enim propterea quedaz vilitas in nobili vel in milite quasi a iure gentium ipso et nobilium et militum quod illi qui sunt in dignitate vel milicia debent esse ab omni infamia remoti. in auten. de testi. ḡ. sanctimus. & ad. l. i. inf. repe. l. eadem. ḡ. i. z. l. fi. de albo scriben. z. l. nec quis de digni. et ideo isti tamq uiles persone nequeunt esse ubi est princeps. ff. d. infam. l. ii. ḡ. ignominie. z. nō. in. l. ii. in si. glo. C. d. digni. l. xi. & sic isti erunt repellendi et repulsandi a pugna alioz nobiliuz tamq uiles et eorum honoris prodigi quod qui famam suam negligit crudelis est per iam dicta. & ar. c. x. de excessi. prelato. c. inter dilectos. z. d. l. ii. d. digni. in. p. honestorum. ubi infamia facti repellit a dignitate aliq. & ar. de priuile. eorum qui sacri palā nulla. l. i. in. p. inculpata. & ar. in auten. de testi. ḡ. sanctimus. ubi repellitur testis ignobilis & obscurus vel etiam dici potest quod sit presumptio quod eum qui habeat conscientiam lesem de eo pro quo ad singulare certamen provocat ex quo pugnam non acceptat nec refert illum mentiri et falsum dicere. ar. de iure iur. l. manifeste turpitudinis. & ar. c. si post prestitum de confes. in vi. cum ibi

nō. licet in contrariū faciat ttx. & g.o. ff. de interro. act. l. d. etā
te. q. qui tacuit ubi tex. dicit φ tacens prouocatus uidetur con/
tempnere illum & glo. dicit de xpo qui non rñdebat pilato ut
miraretur non ut cōtempneret. h̄c aīas dicit φ calidissimus
est qui iniuriam dissimulat. l. i. ff. de dolo. in. p. deserutu. ubi
glo. dicit de Salomone. vnde concludo φ iste inter armigeros
et nobiles iure belli erit īfamia facti notatus tamq uilis & cō/
scius & fame & honoris sui p̄dignus & inter milites armate mi/
litie reputabit cappellacō & habit in curia domini sui cum mo/
dico honore & cum nulla reputatione & refert liuius. vii. ab ur/
be condita φ titus mallius filius consulis romanī ad duellū pro/
uocatus per tuſculanum īnūicum utroq exercitu uīcīo astā/
te motus ire prouocationis & uerēndia nō recusandi tale bel/
lum statim condescendit ad bellum illumq dēuicit & uīdimus
in diebus nr̄is p̄pterea multos deferrī depic̄tos ī scutis & i co/
pertis equoz & etiam in clauda equū & sub eius uentre

Quando armiger prouocat ad duellum unum do/ ctorem uel philosophum.

A Rm̄potens miles uel alius nobilis prouocat ad pugnā
aliquem ī armis nō uersatum doctorem uel philoso/
phum an si prouocatus nō accepit pugnā sit dedecore
& nūtuperio nōstatis. dic φ non. ar. c. i. de pace tenē. a cōtrario
sensu vb̄ miles debet prouocare militē ad pugnam & non mi/
les non prouocat militē q. tractant fabrilia fabri. f. m. philoso.
primo ecti. z Bal. ibi nam sicut indecoq & indecens esset φ do/
ctor aut philosophus n̄terē cōtra militē armate militie dis/
putando & conferendo legibus aut auctoritaribus uelle aliquid
probare sic esse uel non ita esse. Ita etiam esset indecens militi
uelle probare per pugnā & cum armis q. doctorem inexcita/
tum ī armis & coī personam inbecillē. q. ut. s. scriptū est eq̄
litas armorum requiri ī duello & etiam membroz ut si unus
habeat unum oculum alter debeat aliū claudere sicq pociū ten/
deret ad dedecus armigeri uel militis prouocantis doctorez ad
duellū. q. cum uero imbecillē nudo & inermi pugnare uidere

quem si uinceret non cederet ad ipsius gloriam sed ad dedecus ar-
morum. i.e. de acteleti. vbi acteleti qui uincit corruptis emulis gloriam
uictorie non meret. & fa. glo. in. l. i. s. exactis de ori. iur. ubi di-
cit quod romani adhibuerunt stultum ut disputaret cum greco prae-
dente super legibus ut si grecus uinceret esset derisus quod stultum de
uicisset. & fa. qd. dicit de rege Saul quod mandauit se occidi cu[m] fu-
isset percussus a muliere ne dicere a femina se occisum. ut ba-
betur. ii. regum. i. c. & uictoria est talem quod sit turpis esset quod in
exercitatus in armis mulier uidet enim Tul. ii. de tusci. & sic di-
ceretur prouocasse nudum et inermem ac inbecille ad pugnare de
quo prouocans non cum honore sed cum dedecore remaneret quo
cau[m] arma sunt ad electionem prouocati ex consuetudine et etiam
enim consuetudinem regni sicilie quod statuit ut si eques prouocet pedi-
tem ad pugnam debet pugnari pedes et cum armis peditum et non
equitum. sicut dicere poterit philosophus vel doctor prouocatus
ab armigero eligo pugnare tecum cum uno libro in manu et tu
cum alio libro quod talia sunt arma mea. ar. d. constitutionis et ego
eligo locum in couentu vel in collegio doctorum vel philosopho-
rum quod similiter locus est ad electionem prouocati. ar. l. aduocati.
C. de aduo. diuer. iudi. ubi legum professores in suis aduocationis
bus nituntur legibus sicut armigeri coraciis et leges sunt eorum ar-
ma sicut lacrimae et orones sunt arma clericorum ut dicit sacra
scriptura et sic euadet pugnare cruentem cum aliquo colore honesti.
etiam doctor euadere poterit pugnare dicendo tu me prouocas ad
pugnare propter talis causa ego uolo probare per testes et probationes. ue-
ras quod ego sum innocens ab eo quod mihi impingis et quod hoc est fal-
sum et non uerum et quod tu non fones iusticiam in tali querela et quod me
infuisse diffarnas et citare ipsum super diffamatione ut opponat et
agat alias quod sibi silentium imponat. p. l. diffamaris dicitur in manu.

Pan qui pugnauit alibi cum aliquo in duello reuer-
sus possit in patria puniri.

N subditus quod pugnauit in duello cum aliquo vasallo do-
mini sui ex usurpatione illius domini et occidit illum possit
cum reuertitur a domino suo puniri. videlicet quod sic quod qui

a'fum occidit in duello uerus est homicida. tex sucta glo. in. &
i. de de. pugna. in duello. & duella sunt omni iure prohibita ut
dictum est in prin. ergo non pot contra iura puniti per aliquem
d'nm temporale contra precepta ecclesie que prohibuit in. c. i. de
purga. vulga. & in. d. c. i. cum ibi alf. & q' puniant est casus in
c. de torne. z. fa. c. i. de delicti puer. & in. l. nam ludus. z. l. t. e
mela. ad. l. aqui. per no. Bar. z. Bal. in. l. cunctos populos ubi la
te dicunt q' pro delicto commisso ex territorium dñi per subdi
tum pot accusari z puniri subditus in loco domicilii uel origi
nis. tamen in contrarium facit q' in factis priuatoz non accendi
tur territorium sed tm. an aliqd sit prohibitum ul' permissum. l.
no solum. q' qui testo. d' excu. tuto. & est tex. in. l. iii. q' transfu
ga. de sicc. z. per no. in auten. Item nullia cōmunitas. C. d' sacro
san. per Bal. vbi b'nnitus de bononia non pdidit testameti facti
onem mutu'. vn' cum duella sunt pmissa de iure genti' belloz
ut. s. est tactum in prin. dico q' si istud duellu' fuit initium in
ipso auctoritate z licetia presidentis in territorio hoc puniti
tis & licitum facietis & iuxta mor' & ex causis ex quibus du
ella permittunt q' no poterit puniri. ar. l. gracius. de adulti. &
q' istud bellu' indicu' auctoritate pncipis in suo territorio &
dixit Bal. in. l. is penes. C. d' pos. q' duellum qd generalis cōfue
tudo puniti no et illicitu'. alf. insti. de here. que ab int. q' p
contrarium. & ideo vide impunitu'. per no. g. Bal. in. l. o' es. C.
si contra ius uel uti. publi. & in. l. rescripta. C. de peibus impa
offe. ubi dixit q' pot fieri per statutu' q' quis possit impune of
fendi. & g. tex. in. l. i. de gladia. & in. l. i. C. ut armoz usus. ubi
dicitur q' duella pnt indicu' per pncip' ciuitatis. vnde cum ta
le homicidium sit impunitu' in loco illo in quo fuit commissum
et ratiōe publici duelli non poterit puniri in eius domicilio ul'
in loco originis per. s. dicta. & istam questionē disputauit lati
us angelus de pulio padue z tenet per infinita iura per ipsuz in
ducta q' non pot puniri in foro cōtentioso tamq' boicida q' ex
cusatur ratione consuetudinis & ppter permissum superiori in
loco ubi pugna facta est. que questio incipit duo milites gallici
vbi uide copiose

Quando prouocatus impeditur per ipsius dominum ut non pugnet.

N si prouocatus ad duellū sit subditus dño temporali & impedit per eius superiorē q̄ non respōdeat p̄uo canti & q̄ non pugnet cum illo q̄ eius psona est strenua & necessaria dño suo possit ex ista cauſa excusari adeo q̄ p̄cedi non ualeat q̄ eum per prouocantē ad aliquē actum infamie note uel banitionis. videat q̄ non q̄ prius fuit data opa bellis & postea turibus. l. post himinū. s. filius de captiuis. & insti. in prohemio. & p̄us fuit libertas q̄ subiectio. l. ex hoc iure gentium de insti. & iure si ergo prius bella fuerint instituta q̄ p̄cepta iuri ergo non pot̄ impeditri ne pugnet ratio superioritatis inducet a iure ciuii qd̄ fuit posterius. Item q̄ uafallus nō tenetur dño nisi in calib⁹ sex. ut nō. Spec. in tī. de feu. & constitutio regni sicilie & q̄ uafallus p̄us obligatus est defendere famā & honorē suum q̄ dñm suu. z. ar. l. preses. de seru. & aq. & qd̄ late scribitur in summa feu. in titulo quibus modis feudum amictatur vbi uafallus non tenetur domino suo in hiis que sunt coi eiusdez uafalli honorē & decus. nec tenet dñm iuuare q̄ seipsum. In cōtrarium fa. q̄ per prius q̄s obligatur dño suo q̄ aduersario auctoritate Petri dicētis in epistola sua subditi estote p̄ncipibus et ducibus tāq̄ a deo missis. & in c. solit. de maio. & obe. & in c. ois aia. de censi. & fa. q̄ interest dñi habere suum militē strenuum fm Andre. de yser. in tī. qui. mo. feu. amicta. in. p̄. proditorie. nam ex quo est obligatus pori dño suo tenebit pocius parere mandati ipsius q̄ diff. dationi aduersarii q̄ in eo nulluz ius habet. ar. l. q̄ pupillū. s. q̄ ad maius. ff. de re iudi. nam rōe insig- nis artificii uel strenuitatis quam q̄s habet p̄nceps indulget ali cui penā. per tex. singularem in. l. ad bestias. ff. d penis. & fa. ff. de excu. tuco. l. sed reprobari. s. amplius. vbi rōe excellentis in geniis indulget imunitas q̄ ius. nā dñs ius habet in uafallo sicut patronus in psonaz liberti. ut dicit glo. usu. feu. & uafallus pugnare & nō pugnare tenet cū dño placuit ut nō. Andre. d yser. in tī. qui. mo. feu. amict. circa p̄n. & in. c. i. hic. finit lex. & sic si persona uafalli esset necessaria dño pot̄ dñs eū p̄hibere a pugna

particulari. z p. nō. in tī. que sit prima causa beneficj amicten.
& sic si dñs eius q̄ indigeret vasallo ppter aliquā singularē stre
nuitatem eius in bello pōt prohibere euz ne pugnet z exponat
uitam suam mortis pículo sicut etiā iusurandū remicte. ff. ad
muni. l. fū. & q̄ dñs habet priorē obligationē. ar. l. in opis loca.
que habet locū in vasallo rōe feudi qui iurasset esse cum dño in
prelio z dño imineret necessitas. q̄ tenetur dño satisfacerē tñ si
nita necessitate dñi tenebit satisfacere puocanti q̄ si impedimento
cessante. ar. l. ii. si q̄s cau. quod est uerū nñsi ista excusatō sit p̄
curata ul̄ facta q̄ eum non excusat. ar. l. oē desictū. in. q̄. expio
ratores. in. p̄. sed calligatus. d̄ re mili. ubi miles qui metu hosti
um languore simulauit puniē. & per. l. i. ii. z. iii. cum sequiē. ff.
qui ex cau. maio. z bonius tex. in. l. ii. in. fi. ff. si q̄s cau. & per ea
que habes. j. in. c. q̄ro deuictus in duello. & uide in. c. an qñ. z
in. c. an milites ul̄ alius. & in. c. an miles uel nobilis. in. l. de ca
ptis in duello z relaxatis ad fidē z iura ibi all. ubi de hoc si ua
fallus teneat parere domino suo prius q̄ victori.